Das grosse kreisförmige Siegel ist mit einer geflochtenen Schnur angehängt, aber sehr beschädigt. Mit dem bei der Urkunde desselben Abtes von 1191 beschriebenen kommt es im Allgemeinen überein, zeigt aber in der Form der noch sichtbaren Buchstaben und einigen anderen Einzelheiten eine Verschiedenheit des Schnittes.

DIX.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widikindus || Dei Gratia Corbeiensis abbas. Cupientes memoriam nostram apud fratres nostros in benedictione perennare, bona ipsis utrobique tam in corpore quam in anima studemus pia sollicitudine prouidere. Vnde notum esse uolumus tam presentibus quam posteris, quod uineam in Bilenberg, quam nos a principio eius excoli et proprio labore fieri fecimus et expensis, dilectis ac venerabilibus fratribus nostris ad ipsorum prebendam, pro remedio animę nostrę et ad agendum tam patris et matris meę et nostrum anniuersarium contulimus, ita tamen ut ipsi nobis, siue in nostra remanserimus dignitate, siue renunciauerimus eidem, de prefata uinea pocioris eius uini sex plaustratas persoluant annuatim, post mortem uero nostram pleniter fratrum cedat utilitati. Decimam autem eiusdem, portę et hospitali ecclesię nostrę ex equa parte diuisionis hinc inde iugiter persoluant. Vt ergo huius donationis factum nulla in posterum obliuione deleatur, sed in perpetuum firmum et stabile permaneat, presentem . . . sigilli munimine fecimus insigniri. Testes Albertus prior. Johannes prepositus, et totus conuentus monasterii nostri. Canonici Noue ecclesię. Laici. Frithericus de Perremont. Liudolfus iunior dapifer. Thidericus de Horhusen. Wastmodus marscalcus. Conradus et filius eius Hereboldus de Amelungessen. Heinricus et filius eius Widilo de Botvelt. Bertramus de Stamme. Conradus de Boffessen. Heinricus de Scerue. Johaunes de Hostein. Hereboldus de Rimbike. Godefridus de Budikerthorpe. Et alii quam plures.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DX.

Aus dem ältesten Kopialbuche des Stifts Corvey.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas. Sciant presentes ac posteri, quod cum in concambium quarundam decimarum quadraginta quadrantes in bonis nostris Sirikessen domino Paderbornensi assignassemus, accidit postmodum, quod in cuiusdam controuersie compositione, que inter ipsum et nos facta est, ordinatum est, ut pro predictis moldris totidem nobis dominus Paderbornensis in curia sua Wynechen annuatim faceret assignari, donec eosdem quadrantes in Sirikessen, quos ab ipso dominus A. Comes de Paderburnen tenuit, ab eodem nobis expediret. Verum quia bona illa in Sirikessen cum aliis bonis porte quam sub nobis tenuimus, eidem porte ad petitionem conuentus restituumus, sic ea que eorundem honorum ratione debentur, scilicet prememoratos XL. quadrantes in Winechen, sepedicte porte per presentem paginam protestariur nos restituisse, ipsam pro huius rei firmitate nostri sigilli munimine subsignantes. Huius rei testes suat. Albertus prior. Johannes prepositus. Bertoldus camerarius. Estthelwinus hospitalarius. totusque Corbeiensis ecclesie Conuentus.

DXI.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widekindus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas. Notum sit uniuersis ecclesie nostre fidelibus tam presentibus quam posteris, Qualiter Conradus et uxor eius Hiliana, conuenti a quodam fratre hic conuerso Herebordo nomine, Jugera que habuerunt in campo qui dicitur Liuri numero XV. sub conditione pecunie una cum filiis resignauerunt ad manus predecessoris nostri domni Conradi abbatis et super altare sancti Stephani prothomartyris, quos idem frater in ius hospitalis contradidit, ut quicquid inde fructus prouenerit, in usus cedat pauperum, tam pro sue quam illorum anime remedio. Decurso uero tempore, cum iam mater defuncta esset cum duobus filiis, et increuissent alii qui huic resignationi non interfuerant, predictus Conradus ab eodem fratre inductus eadem iugera una cum filiis denuo ad manus nostras resignauit. Nos autem hanc eandem actionem ratam et inconuulsam cupientes permanere, petente etiam fratre nostro Fritherico prouisore hospitalis, hanc in munimentum sibi paginam conscriptam sigillo nostro impressam, Testibus annotatis, roborauimus. Testes. Reinherus prior. Conradus prepositus. Frithericus hospitalarius. et totus Conuentus. Ministeriales. Liudolfus dapifer. Item Liudolfus dapifer. Helmwicus. Arnoldus et Reinherus de Porta. Reinmarus. Helpradus de Kiminaden. Arnoldus. Boydewin et filius eius. Thegene de Huxaria et filius eius. Widilo et eius frater Heinricus de Liutmarsem. Thidericus de Helenen.

Duos mansos in Leuingessen, qui persoluunt marcam unam, unde comparabuntur carnes ad sustentandos debiles et infirmos infra hospitale et foris. Tres mansos in indagine sancti Viti soluente marcam unam, unde comparabuntur casei partim et butyrum partim ad sustentationem infirmorum. Item redditus in campo qui dicitur Liure, qui soluunt dimidiam marcam, unde comparabitur pannus lineus grossus ad uestiendos pauperes foris et intus. Hec omnia procuret prouisor hospitalis, ut inde a Deo retributionem expectet. Bona ista augmentare poterit, si oportunum esse uiderit.

DXII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Uuidikindus Corbiensis Abbas. || Quoniam quecumque in rebus humanis aguntur, decursu temporis a memoria hominum facile labuntur, necessarium est et magis utile, ut dum ea que memoria digna sunt constituuntur, rescripti testimonio confirmantur, ne in posterum a prauorum malignitate in deterius commutentur. Ea propter nouerit omnium tam presentium quam futurorum sollertia, quod dum amministrationem prepositure in Groninge teneremus, nondum adhuc suscepto nomine uel officio abbatis, considerantes tenuitatem prebende fratrum cenantium ad uesperam, quod nil preter unum pulmentum perciperent, exceptis solempnitatibus Sanctorum que in albis aguntur, quibus tunc duo pulmenta dabantur, decreuimus ob spem diuine retributionis hec augmentare, addito singulis diebus cenantibus ad uesperem uno pulmento, quod de bonis, que proprio conquisiimus labore, supplere constituimus, uno uidelicet molendino in Helmerikestorp, quod soluit dimidiam marcam, XII. agnis, VIII. maldris caseorum, XII. scoe ouorum, XXXVI. pullis, V. porcis quorum quilibet valeat II. solidos. Addidimus etiam I. mansum in Hcaleresleue, qui ad anniuersarium Waluwani fuerat constitutus, quem nunquam aliquis ante nos prepositorum habuerat in potestate, sed semper sub fratrum fuerat prouisione, adicientes ad hec et alium mansum, quem dimidium pro III. marcis ab Adelberto redemimus, dimidium uero ipse pro anima sua contulit ecclesie, et hec omnia ad utilitatem fratrum seruanda hospitali ipsius ecclesie commisimus. Est autem et alius mansus in Orsleue, qui soluit XII. solidos, quorum III. ad anniuersarium Walauuani, III. ad anniuersarium Adelheidis uxoris eius, III. ad anniuersarium Adelberti statuimus. Et ut hec futuris temporibus inconuulsa et inuiolata permaneant, presentem paginam conscribi et sigilli nostri

inpressione iussimus roborari, omnium bonorum largitori commendantes, ut hec conseruantes premium eterne vitę percipiant, qui uero infringere presumpserint, cum impiis gehenne consortium accipiant. Acta sunt hec tempore amministrationis nostrę in Groninge, confirmata autem postea, vt pręsentia testantur, tempore prelationis nostre in Corbeia. Hii sunt testes. Wernherus prior. Heinricus cellerarius. Giselbertus. Liudolfus dapifer. Arnoldus de porta. Herembertus camerarius. Wernherus. et alii quam plures.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DXIII.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis abbas. Sciant presentes et posteri, quod curie nostre in Lotten officium, quod uulgo Ambet dicitur, Bernhardo militi de Borsen et duobus suis fratribus Widoldo et Euerhardo commisimus, ita quod XXVIII. marcas quas nobis dederat Eluericus, restituant ei cum ipse uoluerit, uel alio modo nos ab ipso absoluant. Commisimus etiam predictis fratribus idem officium, ita quod iudicium eiusdem curie, quod uulgo Gerichte dicitur, quod a quibusdam iniuste fuit impeditum, expediant et retineant, et si qua bona ipsi curie sunt ablata, uel auferri contigerit, studiose requirant et fideliter conseruent, et nos solummodo ad unum de hiis tribus fratribus, quem ad hoc decreuerimus, de eiusdem curie redditibus nostris habebimus respectum, qui si in eis persoluentis uel aliis modis indebite nobis rebellis et inportunus fuerit, et super hoc sententia contra eum prolata fuerit, ab iniuncta prefati officii amministratione quiescat, et alter fratrum, quem ad hoc elegerimus, in illo succedat officio, totum emendaturus in quo predecessor frater eius deliquit et ob hoc iustam contra se pertulit sententiam, et simile sit iudicium de fratre tercio. Preterea quando petitionem nostram ad homines predictę curie nostre facere decreuerimus, idem fratres eam promouere et se ei nullatenus debent opponere, et in edificiis nostri Landecke castri, cum opus fuerit, sepedictę curie homines sicut alii homines nostri fideliter assistent. Vt autem hoc factum nostrum nulla deleat in posterum obliuio, presentem paginam sigilli nostri munimine roborauimus. Astiterunt autem presentes. Frethericus de Perremunt. Raueno de Othberge. Bertramnus de Hechen. Euerhardus de Wilsoten. Heithenricus de Widinchusen. Conradus de Amelungessen et filius eius Hereboldus. Heinricus de Botvelde et filius eius Hereboldus de Rimbecke. Karulus de Nigenkercken et filius eius Hermannus. Karulus de Ercen.

DXIV.

Aus einem Corvey'schen Codex. Handschrift des 12. Jahrhunderts.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis ecclesię abbas, omnibus presentibus et futuris in perpetuum. Notum esse uolumus tam presentis quam futuri eui fidelibus, quod dilectus frater noster Reinmarus prepositus in Liziaco, ob piam deuotionem beati Viti martiris, cuius tam corporali quam spiritali presentia Corbeiensis dedicata est ecclesia, uineas eidem Corbeiensi ecclesię contulit, pro remedio anime sue atque pro omnium suorum fratrum dilectione, quos subter annotabimus. Hoc etiam ei concessimus, ut ipsas libere et absque alicuius contradictione usque ad finem vitę sue possideat, eius tam deuotę uoluntati congaudentes siue respondentes. Traditione igitur tali facta, eadem uineas in presentia conuentus et ministerialium nostrorum ipsi quam diu uixerit cum omni integritate dimisimus, ut eas quiete et libere possideat, ad sustentationem uidelicet senectutis et infirmitatis sue, et ad culturam ipsarum uinearum. Postquam autem dominus ab hac uita eum euocauerit, eadem possessio ad ecclesiam Corbeiensem libera redeat, et quod Gronigke ecclesię uel Kaminatę contradidit, ipsis accedat. Hę autem sunt uineę. Domum et uineam unam in Respe. Vineam I^{am}. in Scindebuche. uineam I. in Merkerun. uineam

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

I. in Marckun. vineam I. Breuin. vineam I. Puntennes. Quę omnes tres carratas vini annuatim ferunt. Vineam unam in Helda. vineam I. in Skeithe. Quę duę tres carratas ferunt. vineam unam Thiderici Liziaco. uineam unam Canheith. uineam I. Seze. uineam I. Vorste. quę duas carratas ferunt. Duas uineas Planthethe, et unam ibidem quam Uualtherus prouidet, quę tres ceteris adduntur, ut eo promptius decem carratas persoluant. Vineam unam Bruwil, quę dimidiam carratam fert. Vineam I. Skirelle. vineam I. etiam in Planthethe, quas dedit Gronigge. Vineam in Kurtelle, quam dedit Kaminatę, ferentem unam Karratam. Hoc autem sciendum, quod quinque Jugera agri, quę antea curię attinebant, nos commutauimus, Quindecim uidelicet dantes pro quinque. Census autem qui de domibus sex curiarum soluebatur, ut prius soluatur curię. Hanc autem traditionem dilecti fratris nostri Reinmari ne quis temerario ausu conuellat, sed ut in ęternum rata et inconuulsa permaneat, presentis testamenti auctoritate, sigilli quoque nostri impressione, et fidelium testium roborauimus astipulatione. Facta est itaque in scriptis securitas sub testium astipulatione. Hi autem sunt testes. Totus conuentus Corbeiensis ęclesię.

Hęc sunt quę frater Reinmarus addidit curię in Lycike. unum gesete aduersus Enerike. Duas uineas inbeneficiatas quas redemit. Vineam unam in Trauerbake, quę iacet in Sceithe. Quinquaginta iugera in montanis et in uallibus, in monte domus III^{or}. in ualle undecim, quę omnia soluunt, et prata. Vinea una secus plantarium, et alia in eodem loco. Dat unaquęque pondus vini.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris fidelibus, quod hospitale Corbeiensis ecclesie habuit duos mansos in parrochia Artlissen, in uilla scilicet Ethessen, qui mansi continent XXX^{ta}. V. iugera et I. aream. Item prefatum hospitale habuit in villa Wlmeressen III^a. iugera et I. aream. Item in villa que uocatur Grismere habuit XX. iugera et unam aream. Que omnia ex negligentia prouisorum ante annos distracta et quasi perdita erant, usque quo frater Othelricus prouisor constitutus hospitalis, Dei adiutorio et multo suo sudore ac labore hęc omnia reacquisiuit et iterum hospitali restituit. Item prefatus frater Othelricus reacquisiuit I. mansum in villa que uocatur Beurbike, et unam Ahtwart, que etiam ex incuria antecessorum suorum amissa fuerunt.

(Der letzte Zusatz ist zwar mit dem vorhergehenden in fortlaufendem Zusammenhange, aber von einer jüngerer Hand und mit ganz verschiedener Tinte geschrieben, wie denn auch der Inhalt zeigt, dass er ursprünglich nicht dazu gehörte.)

DXV.

Aus einem Codex des Stifts Corvey. Handschrift des 13. Jahrhunderts.

Wichmannus Dei gratia sanctę Magdeburgensis ęclesię Archiepiscopus, dilecto amico suo, domino Widikindo uenerabili Corbeiensi abbati, orationis et intimę dilectionis obsequium. Petitionem honestatis uestre super consecratione uestra prompta uoluntate ac benigno affectu suscepimus, utpote de eo quem sincero corde amplectimur, cuiusque obsequio libenter operam nostram impendimus. In proxima igitur dominica die ex consilio ęclesię nostre manum uobis imponere disponimus, ad quem diem sanctitatem uestram inuitamus, rogantes ut in proximo sabbato Calue ad nos ueniatis, consecrationem a nobis proxima die sequenti accepturi.

DXVI.

Aus demselben Codex.

Widikindus Dei gratia Corbeiensis ęclesię humilis minister, dilectis in Christo fratribus, F. priori, M. preposito, totique eiusdem ęclesię capitulo salutem et paternam dilectionem. Significamus uobis, quod uuncios nostros ad dominum Magdeburgensem transmisimus, ut benedictionis nostre ab ipso gratiam, tam-

quam a uiro probato reciperemus, eumque ad nostrę petitionis effectum paratum inuenimus. Sed ne quid, quod ad cautelam et suam et nostram spectaret, omitteretur, quia exemptam ecclesiam nostram a Jurisdictione omnium episcoporum nondum ex instrumentis nostris cognouerat, exemptionis nostrę exhiberi sibi priuilegium postulauit. Quod cum in audientia Mersburgensis Euerhardi, Nuwenburgensis Bertholdi, Brandenburgensis Alexi, Missinensis Thiderici episcoporum, abbatum et diuersarum ecclesiarum prelatorum, in ecclesia quę Godesgenathe dicitur, publice fuisset recitatum, ecclesię nostrę libertas ab omnibus est comprobata, et sic ex omnium predictorum consilio episcoporum et cum eis dominus archiepiscopus manum nobis in die beatę Praxedis imposuit. Hec uobis intimanda iudicauimus, ut et ecclesię uestre et nostro honori congratulemini.

DXVII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widekindus Dei gracia Corbe||iensis abbas Tam presentibus quam futuris in Domino. Notificamus uniuersitati cunctorum Tam presentis cui quam futuri in Christo renatorum, quod quidam Hildebrandus, qui cercensuali iure beato Petro in Eresberg tenebatur, Mansum quendam beati Petri in Vrdorp possedit, quem sibi temerario ausu pro beneficio uendicabat se possidere. Prefato itaque Hildebrando debitum uniuerse carnis complente, heredes ipsius subsequentes prenominatum Mansum eodem iure beneficiali possessuros se asserebant. Hanc itaque causam Godescalco ipsius Cenobii Preposito fideliter per ordinem discutiente, totaque deuotione promouente, iusticiaque preualente, Nobis coram posito, firma fidelique stabilitate firmatum est, vt siue leuis siue grauis Moneta in Horehusen eudatur, Eiusdem Monete solidum annuatim, omni reclamacione postposita, Beato Petro in Eresberg persoluant. Hec autem ut firma seruentur, nulliusque temeritate cassentur, horum Testimonio qui presentes fuerunt corroboramus. Reinheri camerarii nostri. Conradi portarii et capellani nostri. Theoderici Comitis de Harhusen. Bodonis de Horhusen. Henrici dapiferi. Conradi de Amelungessen. Arnoldi de Porta. Eremberti camerarii. Ac aliorum quam plurium. Ad stabilimentum autem actionis huius, Presentem paginam auctoritatis nostre bulla, ac etiam Ecclesie Signauimus. Acta sunt hec Corbeie anno nostre Prelationis secundo.

Das grosse kreisförmige Siegel des Abtes ist mittels einer Hanfschnur angehängt; es zeigt das Bildniss des sitzenden Abtes mit einer niedrigen Mütze, mit der Umschrift: Widvkindvs. Dī. Gra. || Corbeiensis Abbas. — Das Siegel der Kirche zu Eresberg ist der Rückseite der Urkunde aufgedruckt; es ist kreisförmig, hat innerhalb des wulstigen Randes ohngefähr 1½ Zoll im Durchmesser, und zeigt das Brustbild des heil. Petrus mit der Umschrift: Princeps Apostolor.

DXVIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis AMEN. || Robertus Angarensis ecclesie decanus totumque capitulum omnibus suis successoribus perpetuam salutem. Operationis sancte propositum nulla debet occasio prepedire. Notum esse uolumus tam posteris quam presentibus, qualiter Burchardus de Behilka ministerialis ecclesie cum consensu filii sui Reghinbodonis legitimi heredis, totam progeniem a quadam femina Sebhurc nomine descendentem, pro spe diuine retributionis. ecclesie Dei et sancte Marie in Angara ad usus fratrum obtulit, in hunc modum, quatinus singuli duos numos in nocte beati Martini annuatim persoluant, quod si neglexerint, nisi infirmitas aut senectus aut paupertas prepediat, iugo letilium subiaceant. Item si uir aut mulier de prenotatis matrimonium contrahere uoluerit, duos solidos se daturum nouerit, et moriens melius quod habet uestimentum tribuat. Huius rei testes aderant ex clero. Robertus decanus. Godescalcus sacerdos. Randolphus cellerarius. Ex laicis. Heuerhardus aduocatus ecclesie. Godefridus frater

ipsius. Thidericus uillicus episcopi. et idem Burchardus. et alii multi. Actum publice, incarnati uerbi anno millesimo C^{mo}. XC^{mo}. p^{ri}mo, indictione nona, domno Celestino urbis Rome episcopo, regnante Heinricho Romanorum imperatore et semper augusto.

Das Siegel ist verloren gegangen.

DXIX.

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Henricus Dei gratia Romanorum Imperator et semper augustus. || Quoniam naturale ius est et omnis speciem continet equitatis, vt qui a Deo plus accipit, plus eum diligere teneatur, iuxta illud responsum ewangelii, dicentis, Quis eum plus diligerit. Estimo, quia is cui plus donauit. Et quia ab omnipotente cuius est terra et plenitudo eius, in quo sunt omnes thesauri reconditi, ex quo emanant omnia bona, transfusa in donatorios secundum mensuram donationis gratię suę, Reges plus ceteris recepisse notissimum est, constat eos plus Deo teneri obnoxios, et tam in debitis quam in uoluntariis sacrificiis astrictius omnium conditori obligatos existere. Cum itaque inter cetera caritatis opera, ecclesiis Dei et maxime Religiosis locis in posterum prouidere, sit gratius et Deo acceptabilius holocaustum. Idcirco nos Henricus Dei gratia Romanorum Imperator et semper augustus, intuitu et amore omnipotentis, a quo omnia que habemus suscepimus, Ratione quoque multorum obsequiorum a Monasterio Corbeiensi nostrę magnitudini damus et tradimus tibi, Widikinde, uenerabili abbati prefati Monasterii Corbeiensis, et tuę ecclesię tuisque omnibus in posterum successoribus, auctoritatem et potestatem iure sine diminutione a nostra serenitate collato, in aurifodinis uel aurifluentis, argentifodinis et ceteris quoque metallorum generibus, cum decima, aduocatia et omni utilitate, Vt ubicunque in tenimento monasterii tui, siue de iure possessorio, siue de iure sit proprietatis, siue utriusque, inueniantur aurifodine uel aurifluente, argentifodine uel cuiuslibet alius metalli fodine, potestatem habeatis, tu et successores tui omni tempore, in fodiendo et exquirendo aurum, argentum et cetera metalla, quandocunque et quomodocunque uolueritis, per uos et per interpositas personas a uobis, utilitatem uestri Monasterii integre et sine alicuius contradictione exercere. Hac nostrę liberalitatis sanctione super hoc promulgata in perpetuum ualitura, cassatis omnibus scriptis, siue epistolis, siue annotationibus, seu praeumaticis sanctionibus, hanc nostre liberalitatem celsitudinis precedentibus uel subsequentibus. Si quis autem huic nostre largitioni seu donationi contraire uel interrumpere temptauerit, obligamus eum et suos fautores uel suos heredes culpę uitio obligatos, . . . libras auri nostro fisco et totidem prefato monasterio soluturos, omnibus eorum propositis et inceptis cassatis. Ad perpetuam autem securitatem Monasterii Corbeiensis hoc priuilegium et nostro sigillo iussimus communiri. Huius rei testes sunt hii. Liudolfus Magdeburgensis archiepiscopus. . . .*) Mersburgensis episcopus. Berno Hyldeneshemensis episcopus. Thidericus Halberstadensis episcopus. Bernhardus dux Saxonię. Athelbertus Marchio de Misne, et frater eius Thidericus. Comes Athelbertus de Werningerothe. Comes Henricus de Regenstein, et frater suus comes Sifridus de Blankeneburg. Comes Frithericus de Bichelinge. Comes Athelbertus de Euerstein. et alii quam plures. Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^o. C^o. XC^o. II. Indictione XI^a. anno Imperii nostri, Post mortem serenissimi patris nostri III^o.

Data Northusen XII^o. Kalendas NovemBRIS.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

*) Für diesen Namen ist in der Urkunde der Raum offen gelassen.

DXX.

C. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Heinricus sextus diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus. || Excellentię nostrę ratio persuadet et equitas, ut quę ad Imperii augmentum et ecclesiarum Dei promotionem utiliter agimus, ne processu temporis aliquod impedimentum uel retractionem inueniant, scripti nostri memoria ea ad posterorum noticiam sollempniter transmittamus. Quapropter notum facimus uniuersis Imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod dilectus princeps noster Bernardus secundus Patherburnensis episcopus, de consilio et uoluntate canonicorum hominum et ministerialium ecclesię suę, castrum Plesse nobis et imperio in proprietatem dedit, et omne predium Patherburnensis ecclesię in Odingehusen cum capella et uniuersis pertinentiis, retentis sibi et Patherburnensi ecclesię, omnibus aliis prediis, que ipsa ecclesia ante hanc donationem alias possedit. Nos itaque Imperiali benignitate ipsi episcopo et successoribus suis mansionem in castro Plesse concessimus. Insuper dedimus predicto episcopo et Patherburnensi ecclesię montem Desemberc et uniuersa predia quę comes Sifridus de Bomeneburc habuit in episcopatu Patherburnensi, cum ministerialibus, seruis, ancillis et uniuersis pertinentiis suis, auctoritate nostrę warandię et successorum nostrorum iure proprietatis possidenda. Conradum quoque de Brochusen cum bonis suis in Brochusen et Odinge eisdem prediis pertinentibus iam dicto episcopo et ecclesię suę donauimus, quod ideo specialiter in presenti pagina duximus exprimendum, quia idem Conradus extra terminos Patherburnensis episcopatus habitauit, et bona predicta extra eosdem terminos sunt constituta. Hec autem omnia eo tenore et pacto Patherburnensi dedimus ecclesię, quod si ipsa ab ecclesia Patherburnensi aliquando in posterum euincantur, nos ipsi ecclesię teneamur, uel quilibet successor noster Imperator uel Rex teneatur, talem de hiis facere recompensationem, qualem uiri bonę opinionis homines predictę ecclesię iuxta estimationem predictorum bona fide in animam suam iudicauerint. Preterea predicto episcopo Patherburnensi de munificentia nostra ducentas Marcas dedimus, Statuentes et Imperiali auctoritate sanctientes, ut hec maiestatis nostrę in supradictis omnibus donatio predicto episcopo et ecclesię Patherburnensi ualeat in perpetuum, nullaque omnino persona humilis uel alta secularis uel ecclesiastica predictum episcopum et ecclesiam in hiis molestare audeat uel grauare. Ad cuius rei certam in posterum euidenciam, presentem inde conscribi paginam iussimus et maiestatis nostrę sigillo communiri. Huius rei testes sunt. Heinricus Wormatiensis episcopus. Lanfrancus Pergamensis episcopus. Cuno abbas Elewacensis. Conradus dux Sueuię. Heinricus marchio Morauię. Comes Albertus de Euerstein. Comes Sibodo de Scartvelt. Comes Boppo de Wertheim. Comes Hermannus de Waldicge. Rubertus de Durne. Albertus de Droiz. Cuno de Mincembere. Hartmannus de Budingen. Marquardus dapifer de Anewilre. Heinricus pincerna de Lutera. et alii quamplures.

Signum domini Heinrici sexti Romanorum (L. M.) Imperatoris inuictissimi.

Ego Conradus Maguntinę sedis archiepiscopus et totius Germanię archicancellarius Recognoui. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M^o. C^o. XC^o. II^o. Indictione X^a. Regnante domino Heinrico sexto Romanorum Imperatore gloriosissimo. Anno Regni eius XX^o III^o. Imperii uero Secundo.

Datum apud Mulehusen per manum Sigeloi prothonotarii II. Non. Nouembr.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DXXI.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || BRuno diuina fauente clementia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus. Certa relatione ac sufficienti testimonio comperimus, quod uenerabilis antecessor noster pie memorie Phylippus sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, Lisbernensi cenobic et fratribus inibi

Deo famulantibus, Nusie teloneum de uectura uini sui aliarumque rerum ad usus predicti cenobii pertinentium, intuitu retributionis eterne perpetuo remiserit. Nuncios eciam ipsorum sub protectione ipsius per ducatum suum transire sine molestia cuiusquam uoluerit. Hec igitur ab ipso pie acta approbantes, eadem superne retributionis causa nos hec ipsa prefato cenobio indulgemus, et ne in irritum ducatur, sigilli nostri impressione munimus. Testes huius rei sunt. Adolfus maior in Colonia prepositus. Bruno prepositus de gradibus. Vlricus capellarius. Theodericus decanus de gradibus. Cunradus notarius, et alii quam plures uiri prudentes et idonei.

Von dem angehängten, den Bischof sitzend in seinem Ornate vorstellenden, elliptischen Siegel ist fast die Hälfte abgebrochen.

DXXII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Herimannus secundus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum facimus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod Wernensis parrochię plebanus, agros quosdam doti eiusdem ecclesię specialiter attinentes, ad inedificandum exposuit, ut inde sibi suisque successoribus census annualiter proueniat. Quod pię studium intentionis nostra prospeximus auctoritate fulciendum, ideoque statuimus et sub anathemate precipimus, ne aliquis umquam aduocatus uel subaduocatus, siue iudex, seu alterius cuiuslibet dignitatis aut officii persona, prefatas domos et homines eas inhabitantes, iurisdictionis sue titulis uel exactionibus grauare presumat, quia non seculari sed ecclesiastico iuri mancipatę esse dinoscuntur. Siue igitur sit indigena, siue aduena, quicumque in iam dictis domibus uel areis defunctus fuerit, non alius ad iudicandum sedeat quam sacerdos aut eius uicarius. Si contigerit aliquem de cerocensualibus mori ipsius ecclesię heredem habentem, quicquid optimum habuerit in rebus, in ius cedet sui plebani. Si autem absque herede moritur, hereditatem eius ecclesiasticus integraliter accipiet. Idem esse uolumus de aduenis qui sine herede moriuntur in cunctis domibus uel areis ecclesię Wernensi attinentibus, nichilque iuris aduocato uel subaduocato siue iudici recognoscet. Confirmamus etiam sacerdoti Wernensi duas agrorum nostrorum extremitates in prato ipsius concurrentes, sic tamen ut inde duos annuatim nummos persoluat, unum uidelicet in curtim nostram, alterum in mansum nobis attinentem. Ut ergo super hiis que dicta sunt sacerdoti nemo molestus sit, scripturę huius testimonium sigillo nostro communimus, omnemque qui hec cassare temptauerit, si non resipuerit, anathematis uinculo obligamus. Testes sunt. Herimannus abbas. Rutgerus cellerarius. Symon capellanus. Bernardus Werenzo. Rembertus de Stochem. Rutgerus de Billerbeke, et alii quam plures. Actum anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.XC^o.II^o.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DXXIII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quia in negotiis humanis sepe rerum obliuio litigia generat, notum esse uolumus tam futuris quam presentibus, quod Phylippus de Burc ministerialis noster, acceptis decem et septem marcis a fratribus Capenbergensibus, uenit in presentiam nostram, et uoluntarie nobis resignauit decimam de domo in qua ipse habitauit in Aldenburc, eo pacto, ut nos eam Capenbergensi ecclesię daremus, manipulatim in agro colligendam. Fecit hoc annuente uxore sua Bertrade, consentientibus filiis suis, Lodewico, Euerhardo, Godefrido, Herimanno. Nos ergo decimam de iam dicta Phylippi domo prouenientem, nobis legitimo ordine resignatam, fratribus Capenbergensibus in spe future mercedis donantes, stipendiis eorum superaddidimus, districte precipientes, ut nemo eis in manipulorum collectione contradicat, quia talis conuentio inter fratres et Phy-

lippum proposita et collaudata est. Similiter de quatuor partibus agrorum, de quibus olim inter eundem Philippum et fratrem suum Jordanum altercatio fuerat, sed tandem Phylippo in sortem cesserunt, una cum decima de ipsis proueniente, de hiis inquam quatuor partibus agrorum fratres de Capenberg manipulos accipient. Porro pro minuta decima, quę de nutrimentis animalium requiri solet, non nisi quatuor denarii Monasterienses de domo Philippi dabuntur, in festo sancti Michaelis. Hec ergo secundum ordinem iuris et rationis gesta, auctoritate nostri firmamus officii, paginam hanc sigillo nostro munientes, omnemque hominem qui hec cassare presumpserit anathemati subicientes.

Testes sunt. Herimannus maior prepositus cognatus noster. Franco vicedominus. Heinricus sancti Luger (sic) prepositus. Hecelinus canonicus de Trimonia natus. Porro laici. Lubertus senior de Beueren. Ludolphus Velkenere. Walthardus de Gedenkorp. et alii quamplures.

Acta sunt hec anno uerbi incarnati M^o.C^o.nonagesimo II^o.

Das mit gelben Fäden angehängte elliptische Siegel zeigt zwar ganz dieselbe Figur des sitzenden Bischofs, wie die zunächst vorher beschriebenen Siegel; allein es ist verhältnissmässig länger und schmaler, der schüsselförmige Rand bildet zu der Fläche des Siegels einen schärferen Winkel, und die Buchstaben der auf demselben stehenden Umschrift sind kleiner und schärfer; der Name Herimannus ist ohne Abkürzung ausgeschrieben, übrigens kann die Umschrift, da ein grosser Theil derselben abgebrochen oder verdrückt ist, nicht vollständig angegeben werden.

DXXIV.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ea que ad sustentationem contemptorum seculi et imitatorum Christi pia fidelium deuotio collegit, diligenti sollicitudine tueri et conseruare, non minori quamuis tardiori denario remunerandum esse speramus. Quippe cum modernę generationis estuosa peruersitas, labores cultorum et custodum dominicę uineę, multo et oneroso pondere contra et supra consuetum non formidet aggrauare. Presentem itaque paginam tam presentibus quam posteris rei gestę uolumus esse nunciam, uidelicet quod quedam matrona Helewigis nomine, ad consortium sororum in Asbeke spiritu et habitu conuolans, domum quandam predii sui in Ichtertune sitam, ad altare beate Margarete uerbis et instrumentis ut assolet libere et integre, solis mancipiis exceptis, immolauit. Wenero de Herthe, legitimo eius herede, presente, consentiente et fauorabiliter approbante. Qui tamen eadem matre sua defuncta, spiritu auaricę seductus, predictam domum, contra rationem et suam salutem, rapaci manu non ueritus est occupare. In cuius erroris pertinacia cum diutius persisteret, et quod iniuste inuaserat uiolenter possideret, diuino tandem timore et anathematis quod iam in eum fuerat dictatum horrore percussus, oblationem matris suę et suimet ipsius iterato renouauit, et quod coram Deo et ecclesia iam dudum factum fuerat, coram seculari iudice, uidelicet Gerardo de Lon, in ipsius iurisdictione, ordine iudiciario et legali, sub banno regio confirmauit. Nos igitur ex officii nostri debito con summationis manum apponentes, eadem bona sic oblata, sic confirmata, sub tutelam Dei et nostram grantanter accepimus, et testimoniale hoc scriptum sigillo nostro munitum super his tradere curauimus, anathemati nouissime ultionis reseruantes omnem hominem, qui ecclesiam in Asbeke super prefatis donis pie datis et legitime confirmatis, aliquatenus uoluerit inquietare. Acta sunt hec anno uerbi incarnati M^o.C^o.XCII^o. In diebus Domni Celestini summi pontificis, et Heinrici Romanorum Imperatoris Augusti, eis coram positis, Quorum nomina subscripta sunt. Bernardus Maior prepositus. Franco Maior decanus. Heinricus de Burch. Gerardus comes de Lon, et Gerardus patruus eius. Heinricus qui a curuo pede cognominatur. Bernardus de Holthusen. Wernerus de Sunderhus. Bernard de Burken. Ludolphus et Herbordus fratres. Heio. Werno. Rãdbertus. Salaman. Othbertus. Reinardus. Wecelinus, et alii quam Plures.

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

DXXV.

Aus dem Fürstlich-Bentheim-Rbedaischen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || H̄m̄. Dei gratia Monasteriensis episcopus, uniuersis sancte matris ecclesie filiis post huius exiliū miseriam eterne beatitudinis gloriam. Officiū nostri est desiderium, pro posse nostro ecclesiis nobis commissis pacem ad presens dare, et in futurum Dei cooperante adiutorio prouidere. Omnibus ergo presentibus et futuris Christi fidelibus notum esse uolumus, quod ministeriales mei V̄delricus de Stromberg et frater eius Fridericus cum ceteris fratribus suis domum quandam in parochia Claroholto, quam de me in beneficio tenuerunt, patrimonio suo quod iuxta Makkenberg habebant, in Jus patrimonii commutauerunt, et eandem pro centum marcis cum omnibus suis, ac eius nichilominus decimiam integraliter, annuente et concedente uenerabili fratre nostro G. Dei gratia Osnaburgensium episcopo, ad quem pertinuit, pro tribus marcis, Claroholtensis cenobii preposito F. et eius fratribus legitimo contractu uendiderunt. Hanc igitur prefatam domum spontanea uoluntate supradictorum fratrum coram clericis et laicis mihi resignatam, cenobio sancte Marie sanctique Laurentii in Claroholto, preposito F. et fratribus ibidem Deo seruientibus, cum omnibus que ad eandem domum spectant, siluis, agris, cultis et incultis, pratis, pascuis, compascuis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, uuis, inuis, exitibus et redbitus, mancipiis, ob remedium anime mee in perpetuum licita et legitima concessione contradidi, de promotione religiosorum eterne remunerationis mercedem me feliciter et ueraciter percepturum esse sperans. Et ut hec firma et inconuulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri munimine plene roborantes, bannum summi apostoli Petri scilicet et eius successorum sancte inducentes, nostrum quoque ad huius rei confirmationem attentissime ingerimus et confirmatiue.

Das angehängte Siegel ist sehr beschädigt.

DXXVI.

Aus dem Archive der Stadt Hamm.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Sancti spiritus assit nobis gratia.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Adolfus comes de Altena et in Marca, opidum in Marca uolens construere, iuris sui electionem opidalibus contuli. Vnde sibi ius illorum de Lippia elegerunt. Quod tale est. Liberum primo possidentes opidum sunt. Deinde Sosatiensium ius sibi eligunt, nisi aliquod melius et expeditius sibi cogitent uel inueniant. Item quecunque iudiciali tractanda sunt sententia de panibus et cereuisia et consimilibus, immo de uulneribus etiam sine armis factis, et de communibus prouidendis, Opidi consiliariis et proconsulibus reliquuntur. Ea autem uulnera que per arma fiunt, latrocinia et furta, domino opidi reliquuntur ad iudicandum. Item dominus opidi personam sui iudicis per consensum proconsulum destinabit. Item nullus conciuis reliquum proclamabit per capitalem sententiam, nisi prius exequutione proconsulum habita. Item si conciuis occisionem fecerit, non sua possessio proscribitur, nec edificium succiditur eius, sed transit in heredes, ipse uero personaliter damnatur ut reus. Iudex opidi uadimonia a conciuibus cum temperantia proconsulum recipiat. Item quicumque ad conciuium opidi intrauerit, domino contradicente, cogitur ille non ad aliam responsionem, nisi uel uoluntarius consentiat et debitam pensionem soluat, uel contradicendo se sola manu a proprietate expurget, et nequaquam per consanguineos sustinetur conuinci. Item si proprius alicuius et proprietatem confitens decesserit, domino ius quod herewede dicitur, si mas fuerit, conceditur, si femina, supellectilis. Reliqua hereditas tota heredibus et non domino cedit, et etiam sua uiuens cui uult dare potest. Item si alienigena opidum intrauerit, et decesserit non presente coherede, hereditas seruat per annum et diem, quod si medio tempore heres